

Gastrolux 2004 A/S
Industrivej 53
8550 Ryomgård

Sendes kun pr. e-mail til:
Martin Eggert Jørgensen: mej@gastrolux2004.dk

25.oktober 2022
Sagsnr.: 22/27634
Kontaktperson:
Jane Rodell
Tlf.: 87 53 53 11
jabir@syddjurs.dk

Miljøtilsyn på Gastrolux

Syddjurs Kommune har den 07. oktober 2022 foretaget miljøtilsyn på Gastrolux 2004 A/S, Industrivej 53, 8550 Ryomgård.

Tilsynet er et "basis tilsyn"¹, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" er der en nærmere beskrivelse af de forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet.

Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendelsen eller krav i bekendtgørelser. Gastrolux 2004 A/S fremstår ryddet og i god vedligeholdelsesstand.

Aftaler samt øvrige forhold som virksomheden skal være opmærksom på

1. Eksport af recirkuleret aluminium (skrotpander)

Virksomheden har i årsrapport og under tilsynet oplyst, at affaldsfraktionen "Recirkuleret aluminium" (skrotpander) eksporteres til det norske firma Metallco AS, som er transportør og modtager af skrotpanderne.

Skrotpanderne eksporteres derved til et EØS land (Norge). Affaldseksporten er omfattet af transportforordningen².

Virksomheden skal senest inden næste forsendelse af affaldsfraktionen sikre, at eksporten af affaldsfraktionen er i overensstemmelse med reglerne for eksport af affald.

Dokumentation for, at eksporten af affaldsfraktionen er i overensstemmelse med regler, sendes til Syddjurs Kommune **senest i forbindelse med næste forsendelse af affaldsfraktionen.**

Læs mere om reglerne på [Miljøstyrelsens hjemmeside om eksport af affald.](#)

Miljø og Klima
Lundbergsvej 2
8400 Ebeltoft
Tlf.: 87 53 50 00
syddjurs@syddjurs.dk
www.syddjurs.dk

Postadresse

Lundbergsvej 2
8400 Ebeltoft

2. Etablering og Sløjfning af olietanke

Virksomheden skal være opmærksom på, at I ved etablering og sløjfning af olietanke skal anmelde dette til kommunen jf. olietanksbekendtgørelsens³ §§ 26 og 31. Reglerne for anmeldelse af etablering og sløjfning kan I se på kommunens hjemmeside via dette link: <https://www.syddjurs.dk/da/borger/flytning-bolig-og-byggeri/bolig-opvarmning-af-bolig/olietanke/>

Anmeldelse om etablering og/eller sløjfning af olietanke ligeledes kan ske ved at indsende følgende oplysninger til Lise Fornitz lfo@syddjurs.dk:

- Information om, hvilken tank der er tale om.
- Hvordan og hvornår tanken er blevet sløjfet (er tanken blevet tømt og afblændet eller fjernet?).
- Skitse med angivelse af tankens oprindelige placering
- Ændringer af opvarmningsformen

Anmeldelse om sløjfning af olietanken skal sendes til Syddjurs Kommune Lise Fornitz **senest d. 15. december 2022.**

Miljøtilsynsbekendtgørelse

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen¹, at kommunen skal føre miljøtilsyn med listevirksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten som "basistilsyn" eller "prioriterede tilsyn".

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risikoscore, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder.

Virksomheden har CVR nr. 27689795.

Ved tilsynet deltog Martin Eggert Jørgensen og Dann Jensen fra virksomheden samt Jane Rodell fra Syddjurs Kommune.

Gastrolux 2004 A/S er reguleret efter miljøgodkendelse og tilladelse til afledning af overfladevand, dateret den 1. april 2004. Derudover er virksomheden omfattet af tilladelse af 21. december 2001 til udledning af kondensatvand fra fire kompressorer til den offentlige spildevandsledning (spildevandstilladelse).

Indretning og drift

Driftstiden er mandag til fredag fra kl 5-6 til kl 15.30-16.00. Der arbejdes pt. udelukkende i lige uger. Der er ansat ca. 16 medarbejdere.

Antallet af producerede enheder pr. år er inden for det maksimale tilladte, der er givet i miljøgodkendelsen.

Virksomheden er indrettet med i alt tre støbeovne.

Gastrolux 2004 A/S har ikke brugt plasmaprocesser siden 2006, men bruger i stedet en lakering, der hedder Biotan.

Laksystemet består af tre indvendige lag og to udvendige lag. En primer, en midcoat og en top coat indvendigt samt en primer og en topcoat udvendigt.

Der er inden tilsynet ansøgt om udskiftning af lakker for bl.a. at reducere DMEA emissionen. Ansøgningen behandles i en særskilt sag.

Gastrolux genanvender i det omfang, det er muligt, kasserede pander i egen produktion. Der anvendes recycling aluminium fra Sverige eller Norge, som er mindre energikrævende for produktionen.

Luft

Luften fra følgende processer filtreres inden afkast.

Proces	Filtre
Slibeautomat	Disa filter posefilter
Støberi	Vandfilter
Drejebænk	Disa filter
Maleriet	Andreafilter
Sandblæsning	Patronfilter

På tilsynet blev der ikke fundet forhold, der giver anledning til bemærkninger.

Hverken Gastrolux 2004 A/S eller Syddjurs Kommune har modtaget røg- eller lugtklager over virksomheden.

Støj

På tilsynet blev der ikke fundet forhold, der giver anledning til bemærkninger.

Hverken Gastrolux 2004 A/S eller Syddjurs Kommune har modtaget klager over støj.

Affald

Gastrolux 2004 A/S har følgende affaldsfraktioner, affaldstransportører og modtagere:

Affaldsfraktion	Indsamler- /transportørvirksomhed	Modtager
Småt brændbart affald	Marius Pedersen	Forbrændingsanlæg i Lisbjerg
Skyllevand fra coating linjen/malekabine (Maling)	Djursland kloakservice (Del af U Sindinggruppen)	Djursland spildoliedepot (Del af U Sindinggruppen)
Slam fra vådfilter	Djursland kloakservice	Fornæs Renseanlæg
Pap og papir	Fiskers Erhverv	Fiskers Erhverv
Plast	Fiskers Erhverv	Fiskers Erhverv
Brugt ædelkorund (Depot sand) (fra sandblæsning)	NT Nødager	Renodjurs -Deponi Glatved
Skrotpander (Alu)** (Recirk.Alu)	Metallco	Metallco (Norge)
Blandet metalaffald	HJ Hansen	HJ Hansen
Aluminiumsspåner	HJ Hansen	HJ Hansen
Blandet Aluminium og rustfri spåner	HJ Hansen	HJ Hansen

(Gammel bl. Jern og stål)		
Aluminiumsslagger (Alukratz) (Urenheder fra smeltning i digler/ovne)	HJ Hansen	HJ Hansen
Gulvopfej*	HJ Hansen	HJ Hansen
Støv fra posefiltre	HJ Hansen	HJ Hansen
Brugt hydraulikolie	AVISTA OIL Danmark A/S	AVISTA OIL Danmark A/S
Brugte bomuldsklude med bivoks	-	-
Træpaller	-	-
Batterier	Gastrolux	Genbrugspladsen
Lystofsrør	Gastrolux	Genbrugspladsen
Sprayflasker	Gastrolux	Genbrugspladsen

*Virksomheden er ved at undersøge en anden løsning for bortskaffelse af gulvopfej.

**Skrotpander består fortløvsvis af aluminium. Pander til induktion har dog også en magnetisk rustfri stålplade indbygget i bunden.

Kommunens bemærkninger

Skrotpander (alu) sendes til jern -og metalgenvindingsvirksomheden Metallco AS i Norge.


Virksomheden vidste ikke om de havde dokumentation i hht. transportforordningen², da det er Metallco AS, som står for afhentning af affaldet.





Virksomheden ønsker at sende affaldet til Metallco AS, da det er herfra de modtager recirkuleret aluminium til produktionen af pander.

Beskyttelse af jord og grundvand

På tilsynet er der ikke konstateret synlige jordforureninger og der er ikke foretaget undersøgelser.

Oplag af råvarer og affald:

Oplag	Oplagssted	Oplag
Råvarer(flydende) og hjælpestoffer Lakker mv.	Betonbelægning Ingen afløb, kant rundt, gulv ved dør hævet.	
Olieaffald (Spildolie fra køle/kompressorer/stempler mv.)	Udendørs på befæstet areal i lukket kemikalie/miljøcontainer	

Skrotpander (alu) (Recirk. Alu)	Indendørs i palletank	
Blandet metalaffald (Kasserede induktions plader mv.)	Udendørs container	
Aluminiumsspåner (Tørre)	Udendørs container overdækket med presening. Ved siden af restaffaldscontaineren.	
Aluminiums- og rustfri spåner (Tørre)	Indendørs container på betonbelægning uden afløb.	
Aluminiumsslagge, -kratz og spåner	Under halvtag i palletanke (krats og slagge) og i bigbags (spåner). Belægning under halvtaget er af beton og udenfor halvtaget er der SF stenbelægning.	
Brugt ædelkorund (Depotsand) (fra sandblæsning)	Udendørs lukket container på befæstet areal	
Brugte bomuldsklude med bivoks (Aftørring af pander)	Udendørs i lukkede plastromler	
Småt Brændbart	Udendørs i lukket container	
Plast	Indendørs	
Pap og papir	Indendørs	

Tankanlæg

Propangastank

Virksomheden benytter propangas som opvarmingskilde i administrationsbygningen. Propangastanken er placeret i det sydvestlige hjørne af virksomheden. Tanken er på 55 m³ og kan maksimalt indeholde 25.000 kg gas.

Olietank

Virksomheden har en nedgravet fyringsgasolietank på 4.000 L fra 1994, der er taget ud af brug.

Virksomheden har sløjftet tanken ved, at den overjordiske del af påfyldnings- og udluftningsrør er blevet fjernet og rørene er blevet afblændet, og der er lagt fliser hen over stedet, hvor påfyldnings- og udluftningsrørene tidligere var placeret. Påfyldning kan således ikke længere finde sted.

Virksomheden oplyste, at de selv har tømt tanken og bortskaffet restolien, sammen med andet spildolieaffald til Avista Oil. A/S.

Virksomheden har ikke anmeldt sløjfning af olietanken til Miljø & Klima, Syddjurs Kommune.

Kommunes bemærkninger:

Sløjfning af olietanke, skal jf. Olietanksbekendtgørelsens³ §30 stk. 2, senest 4 uger efter tanken er sløjftet, anmeldes til Syddjurs Kommune.

Spildevand

Der anvendes ikke længere Ecool til kompressorerne. Kompressorerne serviceres en gang årligt af eksternt firma.

Indberetninger om egenkontrol

Virksomheden har pligt til at indsende egenkontrol til kommunen.

Virksomheden har indsendt årsrapport for 2021 til Syddjurs Kommune. Afrapporteringen er ændret til at følge kalenderåret.

Industriaffald- Recirk. Aluminium (skrotpander)

Der står i årsrapporten, at HJ Hansen A/S og Metallco AS er modtagere af recirkuleret aluminium. Metallco AS er en norsk virksomhed.

Virksomheden oplyste på tilsynet, at affaldsfraktionen recirkuleret aluminium er kasse-rede aluminiumspander (skrotpander).

Virksomheden oplyste desuden, at det er Metallco AS, der er transportør og modtager af skrotpanderne.

Kommunens bemærkninger

Skrotpanderne eksporteres til et EØS land (Norge). Affaldseksporten er omfattet af transportforordningen².

Virksomheden skal sikre at eksporten af affaldet er i overensstemmelse med transportforordningen.

Læs mere på [Miljøstyrelsens hjemmeside om eksport af affald](#).

Journalføring og kontrolrutiner

Eftersyn af anlæg

Virksomheden får det eksterne firma JSP til at gennemføre årlig kontrol af støvfiltersystemet. Servicerapport af d.3 oktober 2022, blev udleveret i forbindelse med tilsynet. FMC filter 1 ved skorsten og FMC filter 2 bag fabrikken er fundet i orden.

Bemærkninger ved tilsynet i 2019

Det blev ved miljøtilsynet i 2019 bemærket, at den midlertidige afblænding af den nedgravede olietank under 6.000 L, kun kunne accepteres i 3 år, hvorefter olietanken vil blive betragtet, som varigt taget ud af brug og derfor skal den afblændes i hht. olietanksbekendtgørelsens³ §30. Dette skulle ske senest d.31. marts 2020.

Det blev, ved indeværende tilsyn, oplyst at tanken er afblændet og påfyldnings- og udluftningsrør er afmonteret. Der er lagt fliser hen over området med, hvor de tidligere påfyldnings- og udluftningsrør var placeret.

Det blev på tilsynet i 2019 ligeledes bemærket, at når tanken er sløjfet, skal sløjfningen anmeldes til Syddjurs Kommune seneste 4 uger efter at afblændingen er sket.

Syddjurs Kommune har ikke modtaget en anmeldelse om sløjfning af tanken.

Afsluttende bemærkninger

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse: virksomheder@syddjurs.dk.

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsrapporten, skal I kontakte mig senest 14 dage fra d.d.

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens⁴ § 9. Der er desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsynsrapporten vil derfor også kunne ses på hjemmesiden [Digital Miljøadministration](#).

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til Jane Rodell på tlf. nr.: 87 53 53 11, eller I kan sende en e-mail til: jabir@syddjurs.dk.

Med venlig hilsen

Jane Rodell
Tilsynsførende

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn (Tilsynsbekendtgørelsen)

² Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1013/2006 af 14. juni 2006 om overførsel af affald (Transportforordningen)

³ Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rør-systemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen)

⁴ Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven.